
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 200810
Diário OficialExecutivo 1

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N.055/2008, DE 07 DE ABRIL DE 2008

A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias 
do servidor ALLAN DA COSTA FEIO, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I, matrícula nº 80845316/1, concedida 
através da portaria nº.038/2008-AGE, de 05 de março de 
2008, publicada no D.O.E nº.31125 de 11/03/2008 e Errata de 
Portaria publicada no D.O.E nº.31140 de 02/04/2008, em face 
de imperiosa necessidade de permanência da mesma no Órgão, 
a partir de 07 de abril de 2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício
SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA N.054/2008,   DE 07 DE ABRIL DE 2008
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora MARIA DAS 
NEVES GOMES DE LIMA CPF nº.042.072.542-34, ocupante do 
cargo de Administradora, lotada nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (um mil 
reais).
III – A despesa que se refere ao item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3339030 R$ - 400,00
3339039 R$ - 300,00
3339036 R$ - 300,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento;
- Para PRESTAçãO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.053/2008,  DE 04 DE ABRIL DE 2008.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art.81 c/c Art.83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 e Laudo Médico nº.17250A/1, Licença 
para Tratamento de Saúde à servidora NEuSA CONCEIçãO 
DE ALMEIDA, matrícula nº6120709/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais A, lotada nesta Auditoria Geral do 
Estado, no período de 25/02/2008 a 04/04/2008, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 045/2008
Partes: AçãO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAçãO MuNICIPAL DOS ESTuDANTES 
uNIVERSITÁRIOS DE CASTANHAL.
Objeto: LIBERAçãO DE RECuRSOS FINANCEIROS PARA 
ExECuçãO DO PROJETO"PROJETO SOCIAL DE AQuISIçãO DE 
MÓVEIS, ELETRODOMéSTICOS PARA A CASA DO ESTuDANTE 
DA AMuC".
Vigência: 03/04/2008 a 02/07/2008
Valor: R$ R$ 5.000,00

Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: PIO x SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: LADY 
FRANCIS ARAúJO RODRIGuES
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E AV. 
MAGALHãES BARATA, 1041, ED. ANTONIO OLIVEIRA, ALTOS DA 
LOJA ESPLANADA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: AçãOSOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
RAIMuNDO NONATO SANTOS DA SILVA
Objeto: PRESTAçãO DE SERVIçOS DE ASSESSORIA E 
CONSuLTORIA
Vigência: 07/04/2008 a 07/09/2008
Valor: R$ R$ 7.250,00
Dotação Orçamentária: 35201.08306121847730000.339035.35
0201
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELéM
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: PIO x SAMPAIO LEITE
Endereço do Contratado: PASSAGEM EPITACIO FILHO 16 CASA 
A TAPANA BELéM-PA CEP: 66825-720

PORTARIA Nº 447/08 DP G DE 08/04/08
Afastar a partir de 08/04/08, o Defensor Público Roberto 
Nogueira Simões, matrícula nº 5134552, em virtude de sua 
participação nas eleições a serem realizadas em 05/10/08. O 
servidor ora afastado, deverá apresentar junto a Defensoria 
Pública, no prazo de três (03) dias após a realização da 
Convenção o comprovante do registro de sua candidatura.

ERRATA DA PORTARIA Nº 440/08 DP G DE 04/04/08
Onde se lê: Período de 21/05 a 19/06/08
Leia-se: Período de 17/04 a 16/05/08

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 223/2008 – ARCON-PA/CAF  DE 04 DE ABRIL DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGêNCIA DE REGuLAçãO E CONTROLE 
DE SERVIçOS PúBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
uSANDO DAS ATRIBuIçÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI Nº. 5.810, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FéRIAS REGuLAMENTARES 
AOS SERVIDORES DESTE ÓRGãO, CONFORME ESCALA ABAIxO:

MATRÍCULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

54193417/2 ALTEVIR TAVARES MARTINS 05/05/2008 A 
03/06/2008 2007/08

2013339/4 ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHãES 05/05/2008 A 
03/06/2008 2007/08

5749174/4 CARMEN LúCIA VALéRIO CAL 19/05/2008 A 
17/06/2008 2006/07

54197864/1 HELENA MARIA RABELO COSTA 12/05/2008 A 
10/06/2008 2007/08

AGêNCIA DE REGuLAçãO E CONTROLE DE SERVIçOS 
PúBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 043/2005
Objeto do Contrato: Vigilância Armada

Valor do Contrato Original: R$ R$ 69.500,00(Sessenta e nove 
mil e quinhentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão nº 06/2005.
Partes: ARCON E E. SANTOS  LIMA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Considerando a Convenção 
Coletiva de Trabalho-2007/2009- reequilibrio econômico 
financeiro do Contrato
Valor: R$ R$10.939,56(Dez mil, novecentos e trinta e nove 
reais e cinquenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 04/04/2008
Vigência do Aditamento: 04/04/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-
339092/339037
Fonte de Recurso: 0101-Recursos ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: 1ºProrrogação de prazo; 2ºprorrogação de prazo.
Endereço do Contratado: Tv. Santa Crus, 050-Bairro 
Castanheira-Belém-Pa.
Data da Publicação: 09/04/2008

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E  BRENDA BRAGA MENDES
Data da Admissão: 07/04/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

PORTARIA 027-09/04/2008
PORTARIA Nº 027/2008-IDESP BELéM, 07 DE ABRIL DE 2008.

O PRESIDENTE DO INSTITuTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE 
PINA, identidade funcional nº3948/1, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a contar 
de 01 de março de 2008.
Dê-SE CIêNCIA, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 100/2008-SEGOV DE 04/04/2008
SERVIDOR (ES): - Cleide Cilene Tavares Rodrigues - Id.Func: 
55589325
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 06 a 08/04/2008.
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar das reuniões técnica na Secretaria Geral 
da Presidência.

PORTARIA Nº 101/2008-SEGOV DE 04/04/2008
SERVIDOR (ES): - Lourival do Nascimento Júnior - Id.Func: 
57195544
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 09/04/2008.
DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: A serviço do Programa PROCAMPO.

PORTARIA Nº 102/2008-SEGOV DE 04/04/2007
SERVIDOR (ES): - Andréia do Socorro Condurú de S. Cardoso 
– Id. Func: nº 57190396/1
DIÁRIA(S): 02 ½ (dois e meia)
PERÍODO: 09 a 11/04/2008
DESTINO: São Paulo/SP.
OBJETIVO: Participar de reunião com a coordenadoria do 
PBQP-H e do encontro do Comitê Nacional de Desenvolvimento 
Tecnológico da Habitação.

PORTARIA Nº 104/2008-SEGOV DE 04/04/2008
SERVIDOR (ES): - Gustavo Duarte Cardoso - Id.Func: 54189171/1
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 09 a 10/04/2008.
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ.
OBJETIVO: Participar da Oficina de trabalho sobre a Cadeia 
Produtiva da Construção Civil.


